Reescriptura

La reescriptura és una adaptació important en la redacció de passatges, de vegades amb alteració del significat. La majoria de reescriptures estan motivades per la presència en l'original de fragments difícils o corruptes, que se simplifiquen en la traducció o es redacten de nou

IV A: ... et iterata, rebellio iterato, supplicia...; B: ...per rahó de la rebel·lació que havien ffeyta...

IV A: ... beatus Felix apud Gerundam per prefatum Rufinum, post multa tormentorum genera feliciter superata, coronam victorie, Deo reddens spiritum, est adeptus; B: E puy après poch de temps sent Feliu fo marturiat a Gerona per lo dit Rufi, ...

VI A: Hii, iuga septentrionali, scilicet regna in montes, acceptantes regia Scia, id est, Scotia montibus, ardua, id est, alta, possederunt; B: Aquests no pogren sofrir que estiguessen en aquella illa, e defeneren llur regne e les altes muntayes de Scòssia

X A: Pro dolor! Quod Ispania cum sub diversis et variis nacionibus multociens destructa fuerit et postmodum ab aliis dissimilibus successive fuerit reparata, linguam mutaverit et originem sue gentis; B: E per ço car Spanya per moltes gents e en molt temps fo destruïda, mudà lo lenguatge de la sua gent

*XIII A: Regina, autem, morti proxima propter vulnus lancee, sicut Domino placuit, infantulum est enixa. Et vix restauratus, misterio muliebri, Sancius Garcie fuit vocatus; B: E la reyna, prop de la mort, ach un fill qui ach nom Xanxo Guarcia (el passatge ja devia estar reescit a ; cf. PC74)

*XIV A: Et rex, atendens reginam innocentem, guavissus est ultra modum et salvatus est sanguis regine in illa die; B: per què lo rey n'ach d'açò sobiran plaser per ço com la reyna era sens culpa (la reescriptura ja devia ser de ; cf. PC78)

Altres exemples: III perdé los regnes e tot lo moble de Gàllia (*privatam vitam, patrimonio et armentis*); IV la destrucció de Èrcules no los semblà res vers so que aquells de Roma faheren (*ut excidia Herculis pro dulcedine memorarent*); *IV E puy a Còrdoa féu ociure santa Iscla e sent Victorià (*et apud Cordubam beatus Acisclus et sancta Victoria, sacro sanguine efusso, martirio coronantur*) (la reducció devia ser ja a); X E la terra que sa enreré s'era assadollada per les spases dels romans, encara per aquelles dels guots, après lo metge, no ffo covinent com Spanya fo destruïda per los sarraïns (*Et que, olim, romanorum gladio fuerat sauciata et gotorum post medicamine curata, extitit barbarorum vastacionibus annullata*); X que a vegades Nostro Senyor castigua fortment aquells que ell ama e a la perfí que los havia mercè (*quod quandoque propter peccata dominus flagellabat filios pestilentes, in fine tamen non obliviscitur misereri*).